## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]nica decimaq[ui]nta post trinitatis. II Sermo. CXIII

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Sermo. CXIII

Bonatistas. *Bula in quo fuerit sola esse nō poterit.* Et libro q̄to ad sacras virgines dicit. *Fabrieras omnium flagitorum mater est. turbatio capitum q̄, subuersio sensus. tempestas lingue. procella corporis. naufragium sanitatis.* Secundo detestabilis est seruitus. quia nūq̄ potest ei satis fieri. Dicit enim Ambrosius sermone de ieiunio. *Dale domine seruitur gule. que semper expedit et nunq̄ expletur.* Tertio detestabilis ē i hoc. quia qnto plus ei seruit et diligenter reficitur. tanto plus suū seruitur. re penitus remunerat. Nam ex magna edacitate ciborū corpus morbis. podogra. cirogra. paralisi. et alijs morborum generibus inficitur. et ultimo ad mortem deducitur. Hic probat Iudas in amphorissimis. *Et ponit de conse. distinc. qnta. Ne tales.* Et idem probat Hieronimus in quadam epistola ad Juuenalem. *De sollicitudine vero istorum nō est necesse dicere. cum saluator eorum sollicitudinem exprimat in euangelio dicens. Nolite ergo solliciti esse dicentes. Quid comedemus aut quid bibemus?* Quasi dicit. *Ex quo vitā a me haberis. sperare debetis q̄ qui dedi vitā dabo et escam.* Sed post hec omnia restat videre de seruitute dei. cui seruire est laudabile. *Nihil enim deus vult sibi et nostra seruire proficeret sed tamen nobis.* Quia iuxta Psalmistā. *Ipsē bonorum nostrorum nō indigeret.* Legitur enim de Alexandro q̄ omnia que sibi et preda veniebant suis militib⁹ dabant. *Quo facti sic allegerat ad se seruos ut omnes per eo mori beatū crederent.* Multo autem maiora dona dat xp̄s. quia bona nature. fortune. gratie. et glorie. *Quibus finaliter dicit illud Pater. Euge serue bone et fidelis.* Et sequitur. *Intra in gaudium dominii tui.* Debet autem esse seruum multum sollicitus ut homo sollicite prouideat qualiter in omnibus se deo promptū exhibeat et ne eius offensam incurrat. *Item.* *q̄ Sollicitate cura teipm probabile exhibere deo. opera riu inconfusibilem.* Et Nichet. *vñ. Indicabo tibi o homo quid sit bonū. et qd deo requirat a te.* Utique facere iudicū et diligere misericordiam. et sollicitū ambulare cum deo tuo. *Debz etiā esse sollicitus ne quoq̄ a deo recedat.* Unde Deuteronomij. *iiiij. dr. Lutodite sollicite animas vestras.* *Debz insuper esse sollicitus respectu proximi. re-*

enī ad honorem dei vivere instruat et interduz de malo corrigat. *Juxta illud Romanoꝝ. vñ. Qui p̄st in sollicitudine. si presideat. Ut autem melius sciamus q̄nta sollicitudine seruendū est deo. Sciendo breuiter q̄ tūc sollicite deo seruimus si illas septem conditiones habuerimus. Primo em debemus seruire reverenter cū timore reverentie. Juxta illud psalmi. *Seruite domino in timore.* *Tunc em gratū est seruitum quando cū timore exhibet.* Seco fideliter. *Pater. vñ.* *Euge serue bone et fidelis.* Tertio singulariter. *j. Regu. vii. Preparare corda vestra domino. et seruite illi soli.* Quarto integraliter. *Jofue. vñ.* *Seruite ei perfecto cor de atq̄ verissimo.* Quinto unanimitate. *Sophonic. vñ.* Seruient ei uno animo. Sexto alacriter. *p̄s.* *Seruite domino in leticia.* Septimo sinceriter et pure. *Luce. j.* *Seruamus illi in sanctitate et iustitia coram ipso.* In primo deficiunt superbi. quia nō seruunt reverenter. vt patet in lucifero. et ideo electus est in celo. q̄ si illis nō pepercit. quomodo peccatorib⁹ parcer. In secundo deficiunt avari. q̄ non seruunt fideliter. vt patet in diuinitate. et in venditorib⁹ et in empatorib⁹ quos cecidit de templo. In tertio gulosi. q̄ non seruunt singulariter. q̄a seruunt etiā suū ventri. In quarto iracundi. q̄i nō seruunt veraciter et una nūmīter. q̄a ira impedit animū. In quinto accidiosi. q̄non integraliter. q̄a voluntate non facito. In sexto inuidi. q̄a nō alacriter. et q̄ dolent de bono aliorū. In septimo luxuriosi. q̄a non sinceriter. vt patet in filio prodigo. *Hos igitur fratres seruamus do mino deo nostro ita sollicite et reverenter. quatinus pro tali seruorio mereamur percipere coronā eternā.* Ad quā nos perducat q̄ sine fine vivit. *z.**

*P* ñica decima qnta post trinitatis. II  
*Sermo. CXIII*

**Q** *Verite primū re*  
 q̄ gnum dei et iusticiā eius. et hec omnia adiicient vobis. *Pater. vñ.* *Qm ut ait Aug⁹.* *Inquietū est cor hominis donec requiescat in deo.* *Nec mira. q̄a vt dicat Ore.* *Animā nō ad aliud q̄ ad deū appetendū et habendū faciat est.* *Quicquid*

# Dnica decimaquinta post trinitatis

ergo minus est deo. ei non sufficit. Ideo dicitur huic et illuc agitur. et ab unaquaque re fasti dio repellente remouet. Nec ille. Et quibus parer quod totum desiderium. humanum circa temporalia occupatum. perfecte satiari non potest si deun non inquirit. quo habito habent omnia. Dicit enim Augustins super Johan nem sermone. xix. Deus tibi totum est. Si clavis panis est. si sitis aqua tibi est. si in tenebris es lumen tibi est. si nudus es imortalis tibi vestis est. Et ibi de multis alijs humanis indigentis que enumerat Augustins concludens finaliter quod omnia illa sine deo nulla sunt. et quod ille qui deun habet omnia ista habet. Sine em*n* deo omnia dulcia amara sunt. eo quod sine eo omnis copia in opia est. ut dicit idem Augustins super ps. xvi. Quicquod mibi preter deun est dulce non est. Quicquod mibi vult dare dominum deus meus auferat totum. et se mibi det. Nec ille pater ergo quod deun inquirendo diligit omnia secum haber. Nam sicut dicit Chrysostomus super illud ps. Inquirentes autem dominum non deficient. Cum diligam deun omnia in ipso reperim. unus est qui querit. sed ipse est in quo omnia continentur. Vnde est quod idem exclamando dicit. O lucru mirabile o compendium singulare. cur nos pro diversa fatigamus. ad ipm ergo unanimitate festinamus. post quem cuncta bona ultra non querimus sed tenebamus. Nec ille. Et erit ergo saluator noster nobis persuaderet primum querere regnum dei et iusticia eius. quod omnia bona temporalia nobis adhicient si ipm solum habuerimus. ut dicit verba nostri thematis. In quibus verbis tria ponuntur. Primo namus saluator horat nos ad strenuitatem operis et laboris. Luke xii. dicit. Querite primum. Secundo proponit imminutatem mercédio. cū dicit. regnum dei. Tertio subiungit copiositatem subsidij. cū dicit. Et hec omnia adhicient vobis.

**Dixi primo** quod in verbis promisis saluator horat nos ad strenuitatem boni operis et laboris. cum dicit. Querite primum. Ac si dicit. prius querite eterna quod transitoria. Et quia ista non possunt haberi sine labore strenuo. ergo querite. Si enim panis corporalis non potest manducari sine sudore ruitus. ut dicit Benets. iii. Quarto ma-

gis consolatio celestis non potest haberi sine strenuitate laboris. id querite. filio enim datur denarius diurnus. qui vires est vita eterna. nisi pro labore diei et festis. ut dicit Matth*e*ei. xx. Ideo querite non quo cūquod ordine. sed ante omnia. Ideo additur. Querite primum. id est. prius. alias est prepostus ordo si prius carnalia quod spiritualia. prius temporalia quod eterna querieritis. Nam quod si quereritis non inuenietis. Iohannis. vii. Quereritis me et non inuenietis. Si autem quereris toto corde inuenies. Hieremie. xxii. Quereritis me et inuenies. Tria autem sunt que sunt attendenda circa habituitum quis querens deun et regnum celeste inueniat. scilicet tempus oportunitas. querende rei preciositas. et modi querendi qualitas. Ista tria incitant hominem ad querendum. De primo dicit Isaias. lv. caplo. Querite dominum dominus inueniri potest. Ecce ostendit tempus congruum. unde dicit. Domini inueniri potest. Invocate eum dum prope est. Quādūsum in hac vita. habemus tempus congruum querendi dominum. Autem enim est tempus accessibile. nūc dicas salutis. ut dicit. Luke. vi. Propter quod ait dominus per prophetam Isaiae. cliv. Tempore acceptio exaudiui te. et in die salutis auxilius sum tui. Non tamen dicit apostolus et propheta de die. non aut nocte. ut innuat tempus presens. quod est tempus gratie. esse congruum ad querendum salutem tam respectu preteriti quod respectu futuri temporis. Nam in veteri testamento erat not. Sicut apostolus approbat Roma. xiiij. dicens. Non precessit id est. vetus lex. dies autem appropinquauit. scilicet gratie. in qua oritur est sol iusticie christi. de nostro quod illuminat omnem hominem venientem in hoc mundo. et calefacit. quod ipso veniente charitas dei diffusa est in cordibus nostris pro sp̄misanciū. quod datus est nobis. et quod ignis ardens et nō consumens. Hic de eo saluator ait. Ignem reni mittere in terraz. et quod solo nisi re ardeat. supple tim. et nō consumat. Nō enim consumit cor da. sed perficit in dilectione in patria. Hic alibi propheta dicit. Ignis est in syon et caminus in iherusalem. Dies etiam de plenis temporibus respectu futuri temporis. quod erit tempus iudicij finalis quod obtemperabilis sol miscet. et luna non dabat lumē suū. quod impū in tenebris pricescent. ut dicit. Regulus. i. quod impū mittet in tenebras exteriores. Matth*e*ei. xxv. De quod

tempore salvator dicit. Veniet nos i q̄ nemo opari p̄t Job. ix. Propter qd suades dicit. Dum luce habetis credite in lucem vt vos tenebre no comprehendat. Job. viii. Ac si dicere fū aplm. Dum tps habetis opera min bonū. Hūc ēst temp⁹ p̄gruū. q̄ ad instar diei lucidū qntum ad intelligentiaz celestū. eo q̄ multa nobis lucent. et preser- tim sol tps q̄ continue lucet nobis per do- ctrinam pdicationis. Sicut ip̄e de se ait. Quādiū sum in mūdo lux sum mūdi. Jo- hānis. ix. Hoc est dicere vlsq; ad plūmatiōne sc̄li. Math. viii. Ecce ego vobisū suz vlsq; ad plūmatōez sc̄li. Est etiā p̄gruū. q̄ ad instar estatis calidū. Nam ignis noster deus est. et ideo tps querendi dñm anteq; abundet iniurias et refrigerescat charitas multoz. Math. xxiiij. Aut igif querite dñm. sicut florē in estate. q̄ in hyeme inueniri no potest Lantico. Ego flos campi. Flores em̄ donoz et gratiaz et virtutū nūc apparuerūt in terra nra. Nam hyems transi et fri- gidity cordis. Querite sicut sole in die non in nocte qn inueniri no p̄t. In nocte em̄ q̄sui dlecta que de se ait Lantico. iii. In lectulo meo q̄sui p̄ noctem q̄dilegitia mea. Sed quid ei accidit. subdit. Que sim et no inueni illū. vocauit et non respon- dit mihi. In nocte querunt euz omes qd/ buc manent in desiderijs p̄ci. ut dicit glo- ordina. ibidē. Sed a taliter querēlibo no inueni. q̄ p̄ noctez no p̄ die querit. Quod verbū tractas Berū. sup cantica ser. Ixv. dicit. Hūc temp⁹ acceptabile nunc dies sa- luti sunt temp⁹ plane querendi et inueni- di qn̄ plerūq; et anteq; inuocet adesse sen- titur. Sicut ip̄e ait. Anteq; me inuocane- ritis ego dicam. ecce assūm. Hoc confites- Psalmista. cū dicit. Desideriū paupez ex- audiuit dñs. preparatoez cordis eoꝝ au- diuit auris tua. Hec ille. Ecce vides q̄ so- li desideriū et solā preparatoez etiā anteq; ore inuocet exaudit de. Vlere igitur dies sunt modo salutis. qn̄ quilibet q̄ perit acci- pit. q̄ querit inueni. q̄ pulsat aperitur ei. Non erit tale temp⁹ post hanc vitā. vbi di- ues perit aque gutta iam sere mille q̄drin- gentis triginta oco anis ab Abrahā qm̄ q̄ p̄issimo. necm̄ exauditur. sed quid sibi dici. Recepisti bona iu via tua. Luce. xv. quasi sibi diceret. vita ista i qua modo es. sc̄z tormentoz. non est vita recipiendi seu

merendi bona sed patiendi mala. Tuā in vita tua. tibi videlicet ad merendū con- cessa recepisti bona nature et fortune. et ha- buisti in tua volūtate recipi bona grē. et re- mereri bona glie. Sic et ille virgines fa- tue mendicantes a sapientib; oleum. audi- unt eis dici. Ne forte non sufficiat nobis et vobis. ite portius ad vendētes et emite vo- bis. Ipse eodem pulsantes ad hostiū spon- si iam cum prudentib; coniunctio clamā- tesq; vt aperiatur eis. dici sibi audiunt. lu- stum quidem sed terrible verbum a spon- so. Nescio inquit vos. Dñe thes. Sed cur no exaudiunt a confodabilib; et a spō- so non cognoscuntur. nisi quia vī ait evan- geliz media nocte venerant. Propter qd dicit Bernhardus vbi supra. Nam tibi somnia puentur a facultate veniam pro- merendi. cum iam temp⁹ transi miserēdā. Et post pauca. Ergo nūc temp⁹ accē- prabile et aptum ad querendū. in q̄ plane qui querit inuenit. Si tū vbi et vti oportet querit. Hec em̄ vna est causa que impe- dire potest ne inueniatur sponsus a querē- tibus. cum no querunt in tempore opor- tyno. Nec ille. De secūdo sc̄z querende rei preciositate quā debet attendere querens. dicit salua- tor. Math. xiiij. Q̄ simile est regnum ce- lorū negotiatori querenti bonas margari- tas. et thesauro abscondito in agro. quem qui inuenit homo abscondit. et p̄ gaudio illius vadit et vendit vniuersa que habet et emit a grūm illū. Et que est speciosor mar- garitha q̄ regnum celorū. cuius hō nescit p̄ciū. qz no sūt dignae passiones b̄ tps ad futurā glaz Ror. viii. Om̄is p̄ciōsor the- saur⁹ regno celorū i q̄ sit oēs thesauri sapie- r et scie di abscondit. Col. ii. Om̄ib; ḡ posipo- sis q̄rēda ē margarita ista et iste thesaure. ut vbi ē thesaure. tñ ibi sit et cor tuū. Mat. vii. Taliter q̄sui en̄ aplūs cū aliis. q̄ dicit. Ara uersatio i celis ē. q. d. vbi thesaurs n̄. ibi et cor. qz. Vbi amor. ibi ocul⁹. Sed qd ē dandū. p̄ thesauro tā p̄ciōsor et p̄ mar- garitha tā electa. Lerte oia q̄bz hō nego- ciator. fidelis dñi sui. cui dictū ē. Negoci- mini dū venio. Om̄ia ḡ dabūt. qz oia p̄ ipo- despiciet ut christum lucrisfaciat. ut dicit apostolus. Si en̄ dederit homo omnem subam domus sue. p̄ dilectione. sc̄z dei q̄- nihil despiciet eam. Lantico. viii. Om̄ia

# ¶ Dñica decimaquinta post trinitatis

etiam dabit q̄ h̄z. qui et toto corde. ex tota  
aia. et omnibus viribus ip̄m soluz diligit.  
**Unde dī Luce. i. Et Matth. xxii.** Hoc est  
enī in toto corde querere dēū. **Iuxta illud**  
ps. In toto corde meo exquisiū te. **Quid**  
ergo si plures regnū celoz nō inueniūt. q̄  
nō dico om̄ne subaz sed ne caliquid d̄ sub  
stantia sua p eo largiū. sicut anari qui to  
to corde terrenus inhabit. om̄nez sollicitu  
dine ad ea cōuertūt. de cibo. potu. veste. et  
alios solliciti de salute ho nunq̄ inteti. **Q**  
sifore q̄nq̄ de salute curā gerut. illā tamē  
taliter qualiter faciūt. ita vt de eis verū sit  
illud salvatoris. **Populus h̄ me labiūs ho**  
notat. cor aut̄ eoz longe est a me. **N**ū sunt  
qui licet spū incipient. carne m̄ colūmātur  
proinde nō in toto corde querunt. **Tales**  
sunt qui in missa sunt denotū sed in vespe  
re ebij. et cū dant denariū pauperi lucra  
tur invluris aut falsis mēsūris ponderibz  
et alios iniustis centū modis. qui icunant  
vigilias in aqua et pane. h̄z cras in festo vo  
rante inebriant ad vomitū. **D**os dñs de  
ridens ait **Joh. vii. et Hieremie. xxix.** Que  
reis me nō inueniēt. **Sed cū quereris**  
me in toto corde v̄o inueniar a vob. Non  
est ḡ dñs sed integrō corde quererentur.  
**D**erterio sc̄z de mō querēdi dī **Matth. vi.** Pater  
nū tē. Adueniat regnū tuū. Abi sciendū  
fm Robertū bolgoth sup li **Matth. cap. v.**  
**T**riplex est regnū. sc̄z regnū timoris. reg  
nū horroris. et regnū decoris. Prima duo  
docuit r̄ps fugere. qz et ip̄e sol. regnū terre  
nū fugit **Joh. vi.** Et discipulos fugere do  
cuit. **Luc. xxii. et Matth. x.** Reges gen  
tiū dñant eoz. Et subdit. Non ita erit iter  
vos. Nec tamen per hoc credat quis terre  
num regnum damnabile aut vituperabi  
le in se. cum sit necessarium ad ordinatiōez  
ecclesie. eo q̄ dicit **Isidorus** in li. de sum  
mo bono. ca. tū. Sepe per regnum terre  
num celeste pficit. Non ḡ detestandum est  
vt damnabile. sed fugiendum pfectus ut va  
cent inquisitioni regni celestis. tanq̄ per  
fecissimo et incoparabiliter meliori. Tan  
tū ergo regnum decoris est appetibile pro  
pter se tanquam bonum ultimum. De pri  
mo regno sc̄licet timoris dicitur **Luce vi**  
cesimo primo. **S**urget gens contra gen  
tem et regnū aduersus regnum. et runt fa  
mes et pestilentie et terremotus p loca. zē.  
**E**cce timor. Itaq̄ p̄ndit **Dionisi** tyran̄.

**P**iri secundo q̄ in ybis pre  
missis pponit  
saluator immensitatē mercedis. cum dicit  
Regnū dei. Etsi diceret. **H**erito tā stren  
ue agere debet. qz nō parū dominū.  
nō villā. nō opidū. nō castro. nō terrā mor  
taliū. non regnū tpale. sed regnū dei afflu  
tissimū delichys. opulentissimum diuitho.  
excellentissimum bonoribz acq̄retis. ideo at

De q̄ dicit Boecius. iij. de Isol. psa. v. Et Macrobius de somno Scipionis lib. i. q̄ cū cū quidā btm et felicē ac p oia securū in regno suo estimaret et diceret. Ille facio pñmio locauit eū ad mensam et suspendit gladiū sup caput ei⁹ tenuissimo crine. qui sibi morte subitaneā minabat. Et cum ab ipso quereret cur non comedeter. Rñdit q̄ nō possit nec auderet gustare timore mortis sibi imminentis. Qui Dionisi⁹ rñdit. Talis est inq̄t beatitudine mea quā tu c̄tu mas felicē. Nuo enim felicē est q̄ timere non desinit. Expter hāc sollicitudinē et timorem pñmū quidā gentiles fugiebant regia dignitate. Hic narrat Quidius q̄n to li. Metamorphoseos post mediū. de quodā Thippo romano triūphatore q̄ ca riū exulauit ppterū q̄ fac̄t fuisse rex dicens. Exul agam q̄ me videāt capitolia regem. Recitat etiā Valeri⁹ maxim⁹ de qdaz rege electo. q̄ alpicias coronā corā co dixit. O pannū nobile mag⁹ q̄ felicē. Que si q̄o penit⁹ cognoscat qntis sollicitudib⁹ perculis et miserijs sit refert⁹. nec hmōi iacen tē in luto tollere vellet. De scđo regno horroris p̄z q̄ est regnū doloris et amaritudinis sempiterne. De q̄ Job. xii. de dyabolo dī. Ip̄e est rex sup omes filios supbie. Et ut dicit idem Job. c. x. In terra tenebrosa et operta mortis caligie. vbi nullus ordo. sed sempitern⁹ horroꝝ inhabitat. Qui horroꝝ nihil potest cōparari. De tertio regno decoris dī Isa. xxxvij. Reges in decoro suo videbūt sc̄z sancti. Et Sap. v. dī. Occipient regnum decoris et dyadema speciei. Dacim⁹ honor sedere ppterū in corona regali de auro et lapidib⁹ p̄ciosis. Et bene dicit dyadema recipient. Dyadema dicit a dyā quod est duo. et demo. et remoueo seu auſſero. q̄a tūc duo a nobis remouebunt. sc̄z culpa et pena. Vñ vbi nostra trāslatio dicit Sup̄ ipm̄ reflorebūt sacrificatio mea. alia lfa bz. dyadema meū. Iuxta illō Isa. lxij. Cris corona gle in manu dñi. et dyadema regni in manu dei tui. Istō regnū magne securitas est. q̄ de' dexterā sua preget eos. Ps. Illuc man⁹ tua deducet me. et te nebit me dextera tua. Hoc ē dicere. q̄ i sua om̄ipotētia seruabit eos. Manus enim dei potentia dei est. Tūc sancti erūt sub om̄ipotētia dei vt etiā sint om̄ipotentes volūtatis sue. sicut de' est om̄ipotens. Nam sic

deus poterit quicqd vult ppter seipm̄. ita poterint illi qd voluerint p illū. Ita dicit Anselm⁹ i suo libro qui dicitur psologion. cap. xv. Istud regnū est inquirendū. sed p quid puenīt ad istud regnū. Lerte nō per aliud nisi p iusticiā. Ideo addit⁹. Et iusticiā eius. Justicia h̄ nō est aliud nisi vita q̄ p̄sistit in opib⁹ virtuosib⁹. De q̄ Matth. v. Beati q̄ eliūrunt et sicut iusticia. Et hec iusticia dī esse pfecta sc̄z pfectuerās et pñmata vñq̄ ad mortē. si dī dici iusticia regni celo rū. ideo addit⁹. iusticiā ei⁹. Hec em iusticia sola coronat in regno celoz q̄ fuerit ḡlverās in fine. Matth. x. Qui aut pfectuerāt in fine h̄ salu⁹ erit. Apoc. vii. Esto fide lis vñq̄ ad mortē et dabo tibi coronaz vite. Nō dicit. Qui incepēt. sc̄z q̄ pfectuerāt. Quia fm̄ Bern. premū incipieri pñmū. amāti reddit⁹. sed pfectuerāt dat. Qui ḡta lem iusticiā sequit⁹ inueniet vitā et glaz. re dī Prover. viij. Justicia custodit innocētis viā. Magis autē ppterū hūlitas dī vera et pfecta iusticia regni celoz. sicut ait saluator Johanni Matth. vij. Sic nos oportet implere omnē iusticiā. Bloſa. i. hūlitarē. Unde sup̄ illud Sap. i. Dilige iusticiam q̄ indicat̄ terrā. Dicit Volgoth. q̄ h̄ doceat iusticiā hominē q̄ est terra. num quia d̄ terra creat⁹ est. Eccl. xxvij. Om̄es homines de solo et ex terra sunt. et q̄ habitat terraz et q̄r exēunt de terra et in terra revertuntur. Per qd repr̄mis̄t eoz supbia. Lerte beati q̄ faciunt talē iusticiā et iudicāt in om̄i tpe. vt dicit Ps. Lognoscētes se sc̄z humiles. infirmos. debiles. et defecutos corā deo. Nam p̄ talem viam ip̄i querūt regnū celorum.

**Pxi tertio** <sup>¶ in verbis pñm̄ suis subiungit saluator copiositatez subsidij ipsalis. cum dicit.</sup> Decia adiūcēt vobis. Asci diceret. Et q̄ oia creata sunt. ppter regnū celoz. psequētū tanq̄. ppter fine. Iḡit querite pñmū finē et oia instrumēta et necessaria ad eu adiūcēbi facere domum. necessēt et tibi pndere de instrumētis et impētis et sumptib⁹ sine q̄b nō posses pfectere domū. Vel q̄ dirige ret te romā. necessario dī cogitare de sum prib⁹ q̄b illuc peruenias. Sic de etiā nos creanit. ppter regnū celoz. necessario nobis debet cogitare de necessarijs. vite. sine q̄b

# ¶ Dñica decimaquinta post trinitatis

subsistere nō possum<sup>9</sup>. Ideo dicit. omnia adiūcēt eis. Nec si em diceret. Labora et pro regno celoz. et ego de necessarijs p videbo sicut pīns paterfamilias. sicut bo nus dñs q̄ portat panē ad mīssam messo rib⁹ suis. De q̄ Psalmita psalm⁹. xxxij. In querētes aut dñm nō minuent̄ omni bono. Ex pīmitif. diuites egerūt et furierūt. Et amari fm. Innocen. Hēmp em̄ quār̄ eget ideo q̄ feci nibil assert cū dormierit Job t̄ry. Diuites aut cū dormierit nibil secum assert aperiet oculos suos et nibil inueniet. Apprehendet eī q̄ aqua inopia. Item fm ipm̄ egerūt bonis spūalib⁹. Luce. i. Diuites dimisit hanes. Allā lsa bz. leones egūtr̄. Encipes et plati raptōres. Proverb. xxviii. Leo rugiēs et vīlūs esurīes vīnceps imp̄s sup ip̄lin pauperē. Dicēe. vi. Diuites eius replete sunt iniqtate. Et sic fm. Innocen. Egūerūt spūalib⁹ et furierūt tē poralita. Inquirētes aut dñm nō minueniunt̄ omni bono. Notāter dicit. Inquirētes id est in querētes. scz in secrēto p̄scie. fm. Innocen. qrtū. nō minueniunt̄ omni bono. id est nō habebūt minus q̄ omni bonū. scz q̄ dñ est oīa i omīlib⁹. Lox. xv. Eccl. xxxii. Qui nō dñ in dñ nō minorat̄ erit. Ergo fm ei ecōtrario illi q̄ quererūt cū tñ extra. id est q̄ vident̄ cū querere p̄ exteriora oga p̄sciant. et tñ interius quererūt qd cupiūt. nō ipm̄ sed vanā glaz et emolumentū tpaile. Illi minueniunt̄ omni bono. q̄ illud omne bonū qd est dñ nō quererūt sed min⁹ bonū. qd est pale. qd est minimū. vel qd est nullū bonū. et sīch recipiūt. illud aut nō habebūt. Vide Barth. v. 82. Attēdite ne iusticiam retrā faciat̄ corā hominib⁹ et videam̄ ab eis alioqñ mercedē nō habebit. Prop ter qd statim Psalmita querit ibidē. Quis est bono q̄ vīlū vīta. Icz nō p̄sentem q̄ poti us mors est. Unū canimus. Dēdia vīta in morte sun⁹. q.d. pauci sunt q̄ recre velint. Volunt bene hic sed nō laborare. volunt consequi sed non sequi. Proverb. xij. Vult ēnō vīle piger. Ex q̄b⁹ pat̄z q̄p̄ quicqd p̄ter dñ bono querit. querit p̄ncipaliter illud qd est minimū aut nullū. Pater. quia temporalia sunt minima respectu eternorūz cū finit ad infinitū nulla sit p̄porcio. p̄mo celi et mūdi. Hinc est q̄ p̄phera vīnam solā vīta beatā requiriēt ait. Nam peciū a dōmīno t̄p̄. xxxij. Quod exponit Innocē

qrt⁹. scz vīta eternā. et nō ponit substantiā nec determinat quā vīna rem peciū. Et h̄ facit ad innuendū q̄ illud est omne bonum. Et ostendens qd sit illud bonum. subdit. Ut in habitacō in domo dñi. omīb⁹ dieb⁹ vīte mee. Ecce regnū celoz in eterna beatitudine. Et sequitur. Ut videam volūtam dñi. videns faciem eius in ea legam vīlūtates dñi. Hieronim⁹ sic exponit. ut vīdeam pulcritudinē eius. et vītū templū eius. id est ecclesia triumphante. Ubi fm. Psalmita. Omnes in templo eius dicent gloriam. Et post multa subdit. Tibi dixit cor meū. exquisiuit te facies mea. id est. vīlūtās interior et exterior operatio. Et no tanter dicit. Exquisiuit. id est. extra omnia alia quesiuīt. faciem tuā dñi requirā. scilicet perseveranter ardenter et sapienter requirāt. donec te videam facie ad faciem. Lox. xij. Ps. 9. Ostende faciem tuā et saluieris. mus. Et quib⁹ omnib⁹ infero q̄ querens alia p̄ncipaliter a dōc p̄ter regnum celorum decipitur in indicio rationis. Patet isto. quia vītālīs male iudicat et discerit. sicut puer vel ebrius qui minūmū bonū preponit maximo.

¶ Pro quo sciendū q̄ fm. Robertum hol goth sug libriz Hapientie. iij. cap. Circa bonū apprebenſione iudicium mundanorū decipitur hoc modo. Cum enim sint tria bona. scilicet nature gracie et fortunē. Bona fortune sunt minima. Bona nature sunt media. Bona gracie sunt maxima. fm. Augu stinum intelligendo p̄out ordinant̄ in bona glē. et tñ mundani nō sīc iudicant̄ sī p̄tus ecōverso. Sicut patet de diuite Luce. xii. Qui dixit anime sue. Anima mea ha bes multa bona. reposita in annos plurimos. Comede. bibe tē. Sed statim audīvit. Sculce hac nocte demones repetente anima tua a te. Ecce deceptio. Causa vero istius deceptionis quare temporalia iudicantur magna. et pro eis plus laboramus q̄ pro eternis est ista. quia sicut baculus i aqua stans appetet fractus cum tamen sit rectus. Et hoc p̄ter duplex mediū. p̄ quod videtur. scz per acrem et aquā. quod ē medium grossius et densius. Similiter de narius i aqua appetet maior q̄ sit. propter mediū densius. Hito modo bona corporalia. quia sunt in medio densiori et grossiori et quasi palpabiliā a nobis beneficiunt̄

Bb

et queruntur, quia maxime mouent delectationem sensualem, ideo videntur nobis grossiora. Celestia vero bona multum distant, et sic non mouent sensum, propter quod non queruntur ab homine. Sed contra sic decerpit arguit Seneca Epistola. xiiij. Dibus rationibus. Primo sic. Si ista essent bona simpliciter pura corporalia, sicut homini apparent, tunc homo esset felicior deo, quia homo istis vivitur, et deus non, qd non epulatur, opes non querit, et sic de alijs. Sed impossibile est deo abesse aliquid boni, ergo ista bona non sunt. Secunda ratio quia animalia bruta magis istis vivunt, qd homines, ergo feliciora sunt qd homines, qz bruta audiuntur cibo. Et quibus concludit Seneca Epistola. xiiij. Q felicitas hominis viatoris est perfecta ratio consumata virtutibus, quia hoc est solu proprium bonum hominis, cetera illi cum animalibus communia sunt, quia si homo est fortis et leo est fortis. Si pulcer et panones formosi sunt. Si velor, equi velocires sunt. Patet ergo qd nullus sapiens et presertim christianus pro istis caducis et corporalibus bonis principaliter debet laborare, que sunt communia etiam bestiis, attendens presertim quia ista datur bestiis, ut dicit salvator in evangelio de volatilibus. Quemadmodum de hoc nibil cogitant. Multo fortius dabuntur homini, quia ad maiora natus est. Querat ergo illa bona scilicet semper eterna propter que creatus est, et omnia adiungentur sibi, scilicet temporalia. Buxa illud. Numq vidi iustum derelictum, neq; semen eius querens panem. Psalm. xxxvij. Ubi dicit Innocentius quartus. Nunq vidi iustum derelictum a domino finaliter, nec semen eius id est imitatores eius querens pane, id est nimis indigena pane. Qui dicit Augustinus. Pascet contemnente se scilicet peccatoe, et deferet timente se. Quasi dicit. Non. Sed dices. Tamen multis iustos videmus egentes. Sicut dicit apostolus etiam de multis sanctis. Qui per fidem vicerunt regna. Qui tamen erant egentes in vita necessariis, quo ad victimum, et sic erant angustiati cura animi, prout exponit Horatius Hebreorum. Ad quod dicendum secundum Augustinum, qd hoc est ex occulto iudicio dei, qui tales aliquando permittit ad tempus egere. Unde dicit Augustinus. Scit cele-